Le mépris de ceux qui refusent d'écouter les philosophes et préfèrent se divertir montre bien leur volonté de conserver leur attitude mauvaise et de ne pas s'intéresser à ce qui pourrait leur permettre de s'améliorer. Si Sénèque les nomme les « ignorants » dans la *Lettre 76*, c'est plus pour dévoiler leur refus de suivre la voie du bien véritable que pour les désigner comme victimes de leur ignorance.

Car si l'homme victime de ses passions, de ses vices, ou tout simplement de sa condition peut attirer parfois la pitié, ce n'est pas le cas pour l'homme qui provoque sciemment de telles conditions, ou décide de s'abandonner à son vice. La *Lettre 47*, qui traite de l'esclavage, montre la commisération qu'éprouve Sénèque pour ceux qui sont dans un état de servitude. Il encourage ainsi Lucilius à considérer les esclaves comme des hommes. Cependant, il est beaucoup plus sévère avec ceux qui aliènent leur volonté de leur plein gré et n'assument pas leur autonomie car ils se laissent dominer par leurs vices ou leurs désirs :

Quemadmodum stultus est, qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus, qui hominem aut ex ueste aut ex condicione, quae uestis modo nobis circumdata est, aestimat. « Seruus est. » Sed fortasse liber animo. « Seruus est. » Ostende, quis non sit : alius libidini seruit, alius auaritia, alius ambitioni, <omnes spei,> omnes timori. Dabo consularem aniculae seruientem, dabo ancillulae diuitem, ostendam nobilissimos iuuenes mancipia pantomimorum : nulla seruitus turpior est quam uoluntaria.⁷¹

Il est stupide celui qui, sur le point d'acheter un cheval, ne l'observe pas lui-même, mais sa couverture et ses freins, de même il est extrêmement stupide, celui qui juge un homme à partir de son habit ou de sa condition, qui nous enveloppe comme un habit. « C'est un esclave. » Mais peut-être son esprit est-il libre. « C'est un esclave. » Montre-moi qui ne l'est pas : l'un est l'esclave de son désir, l'autre de l'avarice, un autre encore de l'ambition, tous de l'espoir, tous de la crainte. Je te montrerai un consulaire au service d'une petite vieille, un riche esclave d'une petite esclave, je te montrerai de jeunes nobles asservis par les pantomimes : aucune servitude n'est plus honteuse que la servitude volontaire.

L'acceptation d'un état de soumission, dans lequel la raison est subordonnée au désir, semble être encore pire pour Sénèque que la servitude physique, qui n'est pas choisie par le sujet. Cependant, les pires êtres ne sont pas ceux qui refusent de se soigner alors qu'ils en ont la possibilité. Certains hommes semblent prendre un malin plaisir à commettre de mauvaises actions et savent parfaitement qu'ils agissent mal. Ils vont aussi pouvoir tenter d'influencer volontairement les autres pour les attirer sur le chemin de la perversité. On est ici dans le cas